
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 184/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a NORTE SERVICOS DE MAO 
DE OBRA EIRELI.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, ÁREA INTERNA de 201 a 300m².
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado em 
função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/PA (PA 
000095/2023) que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 28/08/2023
Valor: conforme a tabela abaixo

Item Objeto
Quan-

tidade 
(A)

Valor 
Unitário 

Contrato 

Valor 
Unitário 

1ª Repac-
tuação

(B)

Valor Men-
sal (C)
(AxB)

Valor Anual
(C x 12)

(D)

03

Serviço de limpeza e 
conservação em prédios do 
MPPA com área interna de 

201m² a 300 m²

10 2.931,73 3.035,96 30.359,60 364.315,20

O valor repactuado é a contar de 31 de março de 2023
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza da Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 979625
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 182/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORTE SERVICOS 
DE MAO DE OBRA EIRELI..
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, em ÁREA INTERNA
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contra-
to por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei Federal 
nº. 8.666/93, c/c Cláusula Décima Terceira do instrumento contratual em 
apreço..
Data de Assinatura: 23/08/2023
Vigência do Aditamento: 05/11/2023 a 04/11/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 12101.03.091.1494. 
8758 - Promoção e Defesa dos Direitos
Constitucionais.
Natureza da despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra.
Fonte de recursos: 01 500 0000 01 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 979670
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 185/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORTE SERVICOS 
DE MAO DE OBRA EIRELI..
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e conser-
vação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza e 
equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, em ÁREA 
INTERNA de 301m² a 400m², decorreu do Pregão Eletrônico nº 021/2022- 
MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contra-
to por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei Federal 
nº. 8.666/93, c/c Cláusula Décima Terceira do instrumento contratual em 
apreço..
Data de Assinatura: 23/08/2023
Vigência do Aditamento: 05/11/2023 a 04/11/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 12101.03.091.1494. 
8758 - Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais. Natureza da des-
pesa: 339037 – Locação de Mão de Obra. Fonte de recursos: 01 500 0000 
01 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 979679
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 183/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORTE SERVICOS 
DE MAO DE OBRA EIRELI..
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e conser-
vação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza e 
equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, em ÁREA 
INTERNA de 101 a 200m², decorreu do Pregão Eletrônico nº 021/2022- MP/
PA
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contra-
to por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei Federal 
nº. 8.666/93, c/c Cláusula Décima Terceira do instrumento contratual em 
apreço..
Data de Assinatura: 23/08/2023
Vigência do Aditamento: 05/11/2023 a 04/11/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 12101.03.091.1494. 
8758 - Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais. Natureza da des-
pesa: 339037 – Locação de Mão de Obra. Fonte de recursos: 01 500 0000 
01 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 979734

.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 25 de 
abril de 2023
Portaria Nº 1829/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 113035/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
CARGO/FUNÇÃO: 8o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.1534
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Castanhal/Pará
DESTINO(S): Curuçá/Pará, Paragominas/Pará, Marapanim/Pará, Abaete-
tuba/Pará
PERÍODO(S): 03/04/2023 - 04/04/2023, 10/04/2023 - 11/04/2023, 
17/04/2023 - 18/04/2023, 26/04/2023 - 28/04/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 (seis) diárias
FINALIDADE: Audiência Judicial Agrária
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 14 de abril de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 27 de 
abril de 2023
Portaria Nº 2002/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 113962/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ADRIANA PASSOS FERREIRA
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça de Abaetetuba
MATRÍCULA: 999.1694
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Abaetetuba/Pará
DESTINO(S): Belém/Pará, Rio de Janeiro/Rio de Janeiro
PERÍODO(S): 04/05/2023 - 06/05/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: dois e meia (2 e 1/2) diárias
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação)
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
 Belém, 20 de abril de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 27 de 
abril de 2023
Portaria Nº 2012/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 114542/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: JAIRO MORORO AGUIAR
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PEDAGOGO - ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.2474
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Marabá/Pará
DESTINO(S): São João do Araguaia/Pará, São Domingos do Araguaia/Pará, 
Brejo Grande do Araguaia/Pará, Nova Ipixuna/Pará, Bom Jesus do Tocan-
tins/Pará
PERÍODO(S): 05/11/2023 - 05/11/2023, 11/04/2023 - 11/04/2023, 
14/04/2023 - 14/04/2023, 24/04/2023 - 24/04/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (dois) diárias
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
 Belém, 20 de abril de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 29 de 
maio de 2023
Portaria Nº 2724/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 121228/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: JERFFSON LEMOS TORTOLA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD EXTRAJ INTE
MATRÍCULA: 999.1189
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Marabá/Pará


